
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 74 del 04/07/2024

Oggetto: ATTRIBUZIONE FINO AL 30/06/2027 DELLA DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI PER 
L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI LIQUIDAZIONE DELLA SPESA INERENTI I PROCEDIMENTI 
DI COMPETENZA DEL SERVIZIO TUTELA DEL CONSUMATORE
.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICORDATO che:
- con proprio decreto n. 63 del 18.06.2024 sono state individuate le Aree delle posizioni di 

lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione (EQ);
- con propria determinazione n. 10 del 20.06.2024 (Reg.gen. 133/2024) sono stati conferiti 

gli incarichi di Elevata Qualificazione per i Responsabili dei servizi e Uffici dell’Area 
Regolazione e Staff direzione per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2027; 

- con la suddetta determinazione è stato conferito al dipendente Dott. Lorenzo Furia 
(Funzionario Amministrativo - Area dei funzionari e delle Elevate Qualificazioni), 
Responsabile del “Servizio Tutela del Consumatore”, l’incarico di Elevata Qualificazione;

VISTO l’art. 107 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e il comma 1-bis, dell’art.17, del D.Lgs. 165/2001, 
che dispone: “I dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un 
periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle competenze comprese 
nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni 
funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati. Non si applica in ogni caso l'articolo 
2103 del codice civile.”;

VISTO l’art.16, comma 2, del vigente “Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” 
(approvato da ultimo con proprio Decreto n. 62/2024) il quale prevede che “[…] Gli incaricati di 
E.Q. esercitano funzioni direttive, godendo, nell’ambito di apposite direttive ed indirizzi del 
Dirigente di Area, di autonomia gestionale e organizzativa. Tali funzioni vengono individuate 
nell’atto di incarico e/o in specifici atti di delega, determinando, per chi è incaricato della stessa, 
una diretta responsabilità per le attività svolte e per i risultati gestionali raggiunti”;

CONSIDERATO che il vigente Funzionigramma dell’Ente prevede che all’interno del Servizio Tutela 
del Consumatore è presente l’U.O. “Qualità contrattuale e conciliazione” che svolge il ruolo di 
segreteria dell’Organismo Conciliativo del Servizio Idrico Toscano;

RITENUTO che un maggiore coinvolgimento e responsabilizzazione del personale apicale dei Servizi 
dell’Autorità, in possesso di adeguato titolo di studio universitario e di qualificata esperienza 
professionale, risponda all’esigenza di un miglioramento qualitativo della generale azione 
amministrativa dell’Ente nelle specifiche materie di competenza assegnate dalla Legge;

CONSIDERATO che il dipendente di ruolo Dott. Lorenzo Furia (inquadrato nella ex Cat. D3, pos. 
econ. D6, oggi Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni), incaricato di E.Q., Responsabile 
del “Servizio Tutela del Consumatore”, risulta in possesso di adeguati titoli di studio (Laurea 
vecchio ordinamento in Economia e Commercio) e di specifica esperienza professionale acquisita 
negli oltre 20 anni prestati al servizio dell’Ente; 



Autorità Idrica Toscana
RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra rappresentato, confermare al dipendente 
Dott. Lorenzo Furia la delega di funzioni dirigenziali volte all’adozione dei provvedimenti di 
liquidazione della spesa in esecuzione di impegni di spesa inerenti i procedimenti di competenza 
del Servizio Tutela del Consumatore (in particolare i capitoli di PEG n. 1833, e 1264), ricorrendo i 
presupposti di legge previsti dal comma 1, lett. b, e dal comma 1-bis, dell’art.17 del d.lgs. 
165/2001:

- assicurare la più efficace gestione amministrativa dei procedimenti di competenza;
- assicurare la migliore gestione organizzativa delle risorse umane assegnate al Servizio;
- temporaneità della delega, da attribuire fino al 30/06/2027;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente;

D E C R E T A
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI ATTRIBUIRE al dipendente di ruolo Dott. Lorenzo Furia - Area dei funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni con incarico di EQ, Responsabile del “Servizio Tutela del Consumatore”, posto 
organicamente alle dirette dipendenze dello scrivente Direttore in quanto dirigente ad interim 
dell’Area Regolazione, ai sensi dell’art.17, c.1-bis del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 16, c.2, del 
vigente Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la delega di funzioni relativa 
all’adozione dei provvedimenti di liquidazione della spesa in esecuzione di impegni di spesa 
inerenti i procedimenti di competenza del Servizio Tutela del Consumatore (in particolare i 
capitoli di PEG n. 1833, e 1264)

3. DI DARE ATTO CHE la durata dell’incarico è fissata fino al 30/06/2027.

4. DI STABILIRE CHE:
a. la suddetta delega potrà essere rideterminata nel caso di revisione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente;
b. l’atto di delega cessa automaticamente di avere efficacia nel momento in cui il sottoscritto 

Direttore Generale non rivesta più la relativa carica;
c. con l’atto di delegazione amministrativa vengono attribuiti al funzionario delegato soltanto 

l’esercizio e la gestione della funzione rimanendo in capo al sottoscritto delegante la 
relativa competenza;

d. tutti gli atti a valenza esterna adottati dal funzionario delegato devono recare l’indicazione 
degli estremi del provvedimento di delega delle funzioni dirigenziali.

5. DI STABILIRE altresì che lo scrivente mantiene:
a. il potere di imporre direttive relativamente agli atti da compiere nell’esercizio delle 

delega e di svolgere poteri di coordinamento, impulso, supervisione;
b. il potere di avocare a sé la conduzione dei procedimenti assegnati; 
c. il potere di sostituzione in caso di inerzia del Responsabile previa diffida formale ad 

adempiere;
d. il potere di revoca della delega nel caso di cui alla lett. c.

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Autorità Idrica Toscana
7. DI INVIARE copia del presente provvedimento:

- al dipendente interessato, Dott. Lorenzo Furia;
- ai Dirigenti di Area;
- al Servizio Gestione Risorse Umane.

8. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Responsabile del procedimento di 
Pubblicazione per la pubblicazione dello stesso all’Albo pretorio on line per la durata di 15 gg. 
Consecutivi nonché, per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto sezione “disposizioni generali”>”atti generali”>”decreti del direttore 
generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE FINO AL 30/06/2027 DELLA DELEGA DI FUNZIONI DIRIGENZIALI PER 
L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI LIQUIDAZIONE DELLA SPESA INERENTI I PROCEDIMENTI DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO TUTELA DEL CONSUMATORE 
  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 04/07/2024 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


